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Bodonio nod obecnościq ontybiotyków w tkonce mięśniowej

i norzqdoch wewnętrznych świń rzeżnych

z Kiltcdry lligielry Pf Oduktów Zwicrzqcycl] wydzi|lu Weterynafyjnego AR w Lublinie

Obecność antybiotyków w żywności, w tyrr-t
równiez i środkach spożywczych zwierzęcego
pochodzenia uwazane jest we wszystkich pra-
wie kraiach iako niedozwolona, a same anty-
biotyki traktowane są iako substanc je obce.
Również i w Polsce, w oparciu o obowiązujące
przepisy, antybiotyki nie rnogą występor,vać w
środkach spozywczych. Dotyczy to także mięsa
i wyrobów rnięsnych. Wymienione ogranicze-
nie wynika z interpretacji Ustawy z 25.XI.
1970 r. o warunkach zdrowotnych żywności
i żywienia, oraz odnośnego do niej rozporzą-
dzenia wykonawczego, którym jest Zatządze-
nie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z
dnia 4.VI.1971 r. - w sprawie wykazu dozwo-
lonych substancji dodatkowych i zanieczysz-
czeń technicznych w środkach spożywczych
i użvwkach oraz na ich powierzchni.

Występowanie antybiotyków w żywności
może być wynikiem celowego ich stosowania
,iako środków konserwujących lub też, w plzy-
padku żywności pochodzenia zwierzęcego, iako
pozostałości po stosowanych u zwierząt zabte-
gach leczniczych, ewentualnie po stosowaniu
ich w celach zvwieniowych (6). Użycie anty-
biotyków dla konserwacji zywności jest zasad-
niczo zabronione i stąd tez nie są one dla tych
celów stosowane. Natomiast pozostawanie an-
tybiotyków w tkankach zwterzęcych, jako na-
stępstwo ich stoso,uvania w celach terapeutycz-
nych lub zyrvieniowych może mieć niejedno-
krotnie mieisce. Szereg antybiotyków używa-
nych jest oficjalnie iako dodatki paszowe dla
zwierząt, jednakze nie zostały wydane dotąd
odpowiednie przepisy, które zabezpieczałyby
przed pozostawaniem antybiotyków w zywnoś-
ci zwierzęcego pochodzenia. Ustawa z 25.XI.
1970 t. o warunkach zdrowotnych żywności
i żywienia jak i rozporządzenie Rady Minist-
rów z 13.IV.1973 r. - w sprawie zasad postę-
powania ze środkami spożywczvmi i używkami
o niewłaściwei jakości zdrowotnej, wspomina-
ją wprawdzie o konieczności przestrzegania
odpowiednich okresów karencji jak i odpo-
wiednich dawek antybiotyków stosowanych
żywieniowo, jednak dotąd nie ukazało się żad-
ne rozporządzenie bliżei określające te sprawy.
Powszechne stosowanie antybiotyków w celach
Ieczniczych i zywieniowych, stworzyło iednak-
że sytuację, że antybiotyki mogą niejednokrot-
nie występować w mięsie i narządach wewnę-
trznych zl,vierząŁ rzeżnych. Z tych też wzglę-
dów jak i wobec powszechnego zakazu obec-
ności antybiotvków w żywności, prowadzone

są w wielu kraiach badania nad występowa-
niem pozostałości antvbiotyków w tkankach
zlvierząt rzeźnych. Problem ten dotyczy zwła-
szcza mięsa pochodzącego od cieląt i świń. W
przeprowadzonych w tym względzie badaniach
za granicą stwierdzano obecność antybiotyków
w tkankach cieląt w 54,4l0lo do nawet 84,4l0[n
(3, 4) badanego pogłowia, a u świń w 2,30/o do
12,I0ló (2, 4). Obecność antvbiotyków stwierdza-
no nie tvlko w narządach wewnętrznych (wą-
troba, nerki) ale i w tkance mięśniowej.

Ewentualne występowanie antybiotyków u
zwierząt rzeżnych w Polsce dotyczyć może
głównie świń. U zwierząt tych stosowana jest
mianowicie oksvtetracyklina, jako dodatek do
produkowanych przemysłowo mieszanek treś-
ciwych. Mieszanki te zawierają 30 mg ,oksyte-
tracykliny/kg mieszanki. Z tych to względów
interesującym zagadnieniem jest stwierdzenie
er,ventualnego występowania antybiotyków w
tkankach świń rzeźnych. W dostępnym piś-
miennictwie polskim nie znaleziono żadnych
tego rodzaju prac, których wyniki moznaby
skonfrontować z wymienionymi danymi piś-
miennictwa.

Założeniem badań własnych było stwieldze-
nie obecności antybiotyków w tkankach świń
rzeżnych jako ewentualnych pozostałości, głów-
nie zywieniowego ich stosowania, a w pewnym
stopniu również i pozostałości poleczniczych.
Badaniami postanowiono objąć tak świnie po-
chodzące z normalnej produkcji zakładów
mięsnych iak i świnie pochodzące z tuczarni,
w którei stoscwane były przez dłuższy okres
czasu (ca 5 miesięcy) mieszanki treściwe za-
wierające antvbiotyki.

Materiał i meIody
Badanio przeprowadzońo nu następującym materia-

1e;

a) 500 szt. świń rzeźnych o wadze ca 120 kg wybra-
nych losołvo spośród zrł,ierząt poddawanych ubojowi
w zakładach mięsnych. Świnie te pochodziły rv więk-
szości z gospodarstw indywidualnych i poddawane
były ubojowiTv II półroczu 1973 roku.

b) 20 szt. świń pochodzących z tuczarni przemysło-
wej, o wadze ca 110 ke, którym przez okres ca 5

miesięcy, aż do chwili uboju, podawano mieszankę T,
zawierającą dodatek oksytetracykliny w ilości 30
mg/kg.

Oznaczanie ewentuaInej obecności antybiotykólv
przeprowadzano na trzech i,o,dzajach próbek pobiera-
nych od wym. zwierząt tuż po uboju: tkance mięśnio-
wej, nerce i żółcj,.
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W okleślaniu obecności antybicltyków posługi-"vano
się dwonra metodami:

a) rnetodą dołków agarowych (1), stosując jaktl
szczep ]Mzorcolry Bacillus subtilrs 486, otrzymany z
Muzeum Szczepórv w Instytucie Antybiotyków,

ll) metodą Kundrata (5) krążkólv bibułowyclr sto-
sując ja]<o szczep testowy Bacźllus stearothermophilus.

Próbki tkanek (tk. mięśniowa, nerka), pobierane do
o/naczei metodą dołkÓ,"v agarowych poddawano ho-
rnogenizacji i ekstrakcji nrieszaniną cytrynianowo-ace-
tono,wą (7), okreśIając obecność antybiotyku rv eks-
1"rakcie. Żólć badano bezpośrednio. W metodzie Kun-
drata oznaczano antybiotyki jedynie w tkance mięś-
nio,tvej i nerce, edyż żólć oddziałyu,ała hanująco na
lvzrost drobnoustloju testowego. Dla każdej próbki

i,rllrr:5:O, 
przeprolvadzatro równolegle cztery ozna-

Wyniki i onrówi9irie

W zadnym przypadku przeprowadzarrv-clr tc-
stow obu netodami, iak i we wszystkich ba-
danych tkankach, nie stwierdzono obecności
antybiotyków. Wyniki te wskazują, ze antv-
biotyki podawane świniom w celach żywienio-
wych, stosowane są w mieszankach treściwych
iv tego lodzaju stęzeniach, ktore zabezpieczają
przed pozostałościami antybiotyków w tkan-
kach zwierząt po uboju, ]<tóre można wykryc
stosowanymi r,v praktyce metodamr. Przv jąć
należy, ze antybiotyki podawane zwieIzętom
wraz z karmą plzenikają do poszczegóInych
tkanek, aczkolwiek, iak należy sądzić, w nie-
wielkich stężeniach. Jednakże czasokles mię-
dzy dostarczeniem zwierząt do zakładu rzeż-
nianego, a ich ubojem jest dostatecznie karen-
cyjny dla likwidacli czy wydalenia ewentual-
nych obecnych antybiotyków ptzez organizm.
Wyniki wymienionych badań pozostają \Ą, wy-
raŹnyrn kontraście z danymi z piśmiennictwa
Zagranicz:nego i WSkaZują, że mięso i narządv
wewnętrzne świń tzeźnych ubijanych w PoI-
sce, uważać można w praktyce jako wolne od
pozostałości antvbiotyków.

MC LENNAN M. W., \ĄIIELOUGIIBY R.: Obserwacjc
poziomu białka surowicy rr krów w okresie rui, lak-
tacji, porodu oraz gorączki mlecznej. (Observaticns
sertlm protein valucs of cows during oestrus, lacta-
tion, parturition and rnilk fevcr). Can. Vet. J, 14,

233-242, 1973 (10).

Oznaczono zawartość białka całkowjtego w suf o-
wicy 76 krów w okresie rui, laktacji, po porodzie
oraz w przypadku gorączki mlecznej. Stwierdzono, że
ruja wywierała nieznaczny wpływ na stężenie bia-
łek surowicy. Jedynie średni poziom beta globulin
w okresie 24 godzin poprzedzających ruję ulegał
znamiennenru obniżeniu. Nie stwierdzono natomiast
różnic w poziomie białka całkowitego otaz poszczc-
gólnych frakcji białkowych surowicy u krów w
okresie ciąży i laktacji. Dochodziło natomiast do ob-
niżenia poziomu białka całkowitego u krów w okre-
sie porodu, przy czym spadek ten utrzymywał się
przez 72 godz. U krów z gorączką mleczną notowa-
no statystycznie znamienny wzrost białka całkowi-
tego w surowicy i wszystkich globulin, szczególnie
beta i gamma globulin.
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Klrlczakiervicz, J, -- Strrdies olr lhe presonce rrf arrti-
biotics in muscle alrd internal organs of slaught,ered
pigs,

The purpose of the rvork was to establish iI mus-
clcs and internal organs (bile and kidneys) of nor-
ma1 slaughtered pigs contain the residues of antibio-
tics. The studies lvere performed on 500 slaughtered
pigs, rł,eighing about 120 kg, chosen randomly from
ilaughtered pigs. Tn addition, there were studied
20 pigs derived from industrial fattening farm, which
rł,ere fed for 5 months ,with fodder mixture (mic-
szanka T) lł,ith antibiotics. The content of antibiotics
in muscles, bile and kidneys v,as determined af ter
slaughter by two methods: l-roles ln agar gel and
paper discs acc. to Kundrat. I,n tlrc, studied 5ąn-rples

ihere were not found any residltes of antibiotics,

ALEXANDER D. C., GAREIA M. M., MC K.ĄY K.
A.: Ocena różnyclr acljtrwantów w toksoitlach Splrac-
rophortrs necroplrorus. (Assessment of variorrs atlju-
vants in Sphaerophorus necroplrorus toxoitls). Can.
Vet. J. 70, 247-251, 1973 (10).

ziirł,ies jnę komórek sphacropholus nccropholus
ir-rakt_vworvaną formaliną lub ultradźwiękami oL-az
fralrcję cytoplazmatyczną tego drobnoustroju sto,so-
wano u jednorocznych cieląt z tóżnymi adjuwan-
tami. Stężenie antygenu standaryzolvano !v oparciu
o zawirrtość białka (2,5 mg/ml). W badaniac}r stoso-
rł,ano niekompletny adjuwant Freundta, alginian so-
dowy oraz rvodorotlenek glinu. Miano przeciwciał
w układach homologicznych określano w odczynie
prccypitac ji dyfuzyjnej lv żelu. Większość iniekcji
11rykonywano podskórrrie, rzadziej stosowano iniekcje
domięśniorve lub dootrzewno,,vc. Atrtygeny z komó-
rek rozbitych ultradźwiękami oraz antygeny cyto-
plazmatyczne z dodatkiem wcdorotlenku glinu sto-
sowane podskórnie cechowały się najrłzyższymi zdol-
nościami immunogennymi, przy minimalnym uszko-
dzeniu tkanek rv miejscu iniekcji.
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